日行連発第６９９号

令和５年９月２０日

各単位会長 様

日本行政書士会連合会

会 長 常 住  豊

総務部

    部 長 宮 本 重 則

行政書士実態調査へのご協力について（依頼）

 近年の社会経済活動の国際化・デジタル化の進展に伴い、行政書士業務についても複雑

化、専門化が進んでいます。そのような状況の下、行政書士の果たすべき役割を鮮明にし、

さらなる行政書士制度の確立に資するため、下記のとおり５年に１度の「行政書士実態調

査」を実施いたします。

 本調査は、インターネットでの調査とし、有益な調査結果を得るため、月刊日本行政１

０月号の誌面に調査依頼を掲載するとともに、会員サイト「連 con」に記事を掲載し、回

答率向上のため全会員に協力要請を行う予定です。

貴職におかれましても、ご多忙の折大変恐縮ではございますが、本調査にご協力いただ

くとともに、貴会所属会員に周知いただきますよう、何卒よろしくお願いいたします。

記

１．実施方法

（１）対  象：全会員

（２）回答方法：インターネット回答

⇒本会ホームページ（https://www.gyosei.or.jp/）より会員サイト「連 con」にログ

インし、「行政書士実態調査」にアクセスの上、回答。

   ※回答は１会員につき１回までとさせていただきます。

※令和５年９月２５日（月）より、「行政書士実態調査」のお知らせのページを会員

サイト「連 con」に掲載します。

２．回答締切日  令和５年１１月１３日（月）

３．その他

（１）調査対象会員は令和５年１１月１日までの行政書士名簿登録者とします。

（２）集計結果は「月刊日本行政」及び会員サイト「連 con」に掲載します。

（令和６年４月頃を予定）

以上

 ＜参考資料＞

 行政書士実態調査 回答方法